​​
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº        /2024

Requer o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado do Tocantins e a Agência
Tocantinense de Saneamento- ATS ,
solicitando informações sobre as
providências tomadas para solucionar a
ausência de coleta de esgoto e o déficit de
acesso à água potável no Estado do
Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requer a Vossa Excelência o envio de
expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado  à  Agência Tocantinense
de Saneamento- ATS, solicitando informações sobre as medidas adotadas para ampliar o
acesso à coleta de esgoto e ao abastecimento de água potável no Tocantins

.

JUSTIFICATIVA

O direito ao saneamento básico e ao acesso à água potável é essencial para a
saúde pública e o bem-estar da população, sendo um dever do Estado assegurar a
universalização desses serviços. Os dados recentemente divulgados apontam uma grave
realidade no Tocantins: quase um milhão de cidadãos sem acesso à coleta de esgoto e
mais de 89 mil sem água potável.

_____________________________________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]
www.al.to.gov.br

Essa situação compromete diretamente a qualidade de vida e expõe a população
a riscos sanitários e ambientais. É imprescindível conhecer as ações em andamento e as
planejadas pelo Governo do Estado e pela Secretaria responsável para mitigar esse
problema.

A transparência e a prestação de contas são pilares para a eficiência da gestão
pública e permitem que esta Casa Legislativa cumpra seu papel de fiscalização e apoio à
implementação de políticas públicas que efetivamente beneficiem os tocantinenses.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento.

Plenário das Deliberações

Palmas, 15 de outubro de 2024.

PROFESSOR JÚNIOR GEO
DEPUTADO ESTADUAL

_____________________________________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

[Gab. Dep. Professor Júnior Geo] – [GDPJG]
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212-5162/5163 – E-mail: [professorjuniorgeo90@gmail.com]
www.al.to.gov.br